
 

 

ROMÂNIA 
PRIMARIA  COMUNEI  MARUNTEI 

Comuna Maruntei, str. Mihnea Turcitu , nr. 94, judeţul Olt; tel/fax.0249/467301 

e-mail: secretar@primariamaruntei.ro 

Nr 147 din 2.07._2024 

DISPOZIȚIE 
  cu privire la: stabilirea drepturilor salariale ale domnului  Enache Paul Petre, functia  publica de executie de 
sofer  buldoexcavator , în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Maruntei, Judetul Olt 

AVAND IN VEDERE: 
-  Referatul nr. 2668/2.07.2024 întocmit de către secretarul general al localității; 
- art.15, art.41, art.120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la15 
octombrie1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, 
precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice – Art I, Art. II. - Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. 
(4) din Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din 
instituţiile şi serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23 - 28 pot beneficia, 
începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2023.” 
- Prevederile HCL nr. 32/28.06.2024 privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Maruntei, incepand cu data de 1 iunie 2024 
- Prevederile Hotararii Consiliului Local Maruntei nr. 12/2024 pentru aprobarea bugetului local al comunei 
Maruntei;  
- art. 417 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 155, art.196 alin 1 lit b), art.199 alin (1) si (2) din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI Maruntei, JUDEȚUL OLT, 
DISPUNE: 

Art. 1 - Începând cu data de 01 iunie 2024, se stabilește salariul de baza al domnului Enache Paul Ptre, având 
funcţia de sofer  buldoexcavator ,  după cum urmează: 
 - salariu luna decembrie 2023: 5271 lei x 10% = 527 lei 
- Salariu luna iunie 2024:  5271 lei(salariu luna mai)+ 527  lei = 5798 lei,  la care se adauga suma de 349  lei 

indemnizatie de hrana 
Art.2- (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 20 de zile calendaristice de la data 
comunicării actului administrativ de stabilire a drepturilor salariale, la sediul ordonatorului de credite care 
va soluționa contestația în termen de 30 de zile calendaristice. 

(2) Împotriva modului de soluţionare a contestaţiei persoana nemulţumită se poate adresa instanţei 
de contencios administrativ sau, după caz, instanţei judecătoreşti competente potrivit legii, în termen de 
30 de zile calendaristice de la data comunicării soluţionării contestaţiei. 

Art. 3. Prezenta se comunica Primarului, Compartimentului financiar – contabil, doamnei Iova Florina si se 
inainteaza Institutiei Prefectului – Judetul Olt pentru controlul de legalitate. 
 
                           PRIMAR,                                                   CONTRASEMNEAZĂ. 
                                  Emil POPESCU                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                                                        R.BECHEANU    
 
 
 
 


